
 

Diário Oficial Eletrônico 
Ano X - Edição Nº 2.226 | Aquidauana - MS | terça-feira, 5 de setembro de 2023 - 2 Páginas 

Lei Ordinária nº 2.307/2013  www.aquidauana.ms.gov.br 

 

 
Prefeito - Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Vice-Prefeito - Joaquim Passos Da Silva Neto 
Procurador Geral - Heber Seba Queiroz 
Controlador Geral - Edson Benicá 
Secretária Municipal de Administração – Marluce Martins Garcia Luglio 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Rurais - Archibald Joseph Lafayette S. Macintyre 
Secretário Municipal de Meio Ambiente - Wanderley Dos Santos Mariano 
Secretária Municipal de Produção - Paula Sousa Polini 
Secretária Municipal de Assistência Social - Josilene Rodrigues Rosa  

Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - Patricia Patussi Nascimento Panachuk  

Secretária Municipal de Educação - Wilsandra Aparecida De Lima Beda 
Secretário Municipal de Finanças - Ernandes Peixoto de Miranda 
Secretaria Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas - Ronaldo Ângelo De Almeida 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - Youssef Saliba 
Diretor da Agência de Comunicação - Rosileny Ribeiro Leite  

Diretor da Fundação do Desporto - Wellington Moresco 
Diretor Executivo do Procon - Teodoro Nepomuceno Neto 
Diretor Presidente do AquidauaPrev - Gilson Sebastião Menezes 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município  
Aquidauana - MS 

Telefone: (67) 3240-1450 
E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br 

www.aquidauana.ms.gov.br  

   

 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO ...................................................................... 1 

EDITAIS ..................................................................................... 1 

CONVOCAÇÕES ....................................................................... 2 

PODER LEGISLATIVO ................................................................... 2 

DECRETOS ................................................................................ 2 

 

PODER EXECUTIVO 

EDITAIS 

 

mailto:publicacao@aquidauana.ms.gov.br
http://www.aquidauana.ms.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano X • Edição Nº 2.226 • terça-feira, 5 de setembro de 2023 

Pág. 2 

 

 

Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

CONVOCAÇÕES 

ERRATA 

NA RESOLUÇÃO/SEMED Nº 3, DE 30/08/2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA – 
EDIÇÃO Nº 2.225, DE 04/09/2023, PÁGINAS 5-7. 

ONDE SE LÊ NO INCISO IV, ART. 4º, DA RESOLUÇÃO/SEMED Nº 3, DE 30/08/2023: 

IV – As inscrições para o curso de Capacitação de Diretores Escolares serão realizadas conforme previsto em Edital. 

LEIA-SE COMO CORRETO: 

IV – As inscrições para o Curso de Capacitação de Diretores Escolares serão realizadas nos dias 06/09/2023 (das 7h 30 às 17h) e 08/09/2023 
(das 7h 30 às 8h 30min), na Secretaria Municipal de Educação, situada à Rua Luiz da Costa Gomes, nº 700 – Bairro Cidade Nova. 

Aquidauana/MS, 05 de setembro de 2023. 

Profª. WILSANDRA APARECIDA DE LIMA BEDA 
Secretária Municipal de Educação 

Republicação devido alteração na data da inscrição 

Publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana – Edição nº 2.225, de 04/09/2023, Págs 7/8. 

COMUNICADO IMPORTANTE 

Senhores Profissionais da Educação, 

A Secretária Municipal de Educação, Profª. Wilsandra de Lima Beda, vem informar que estão abertas as inscrições para o Curso de Gestores 
Escolares, nos dias 06/09/2023 (das 7h 30 às 17h) e 08/09/2023 (das 7h 30 às 8h 30min), na Secretaria Municipal de Educação, situada à Rua 
Luiz da Costa Gomes, nº 700 – Bairro Cidade Nova. 

Informamos que o Curso de Gestores Escolares, a ser oferecido pela Empresa Instituto Sul-Mato-Grossense de Ensino Superior Ltda., é condição 
obrigatória para participação no Processo Seletivo por meio de critérios de mérito e desempenho para escolha de Diretores e Diretores-Adjuntos. 

Dúvidas podem ser esclarecidas através do telefone (67) 3240-1400 (Ramal 1500) ou e-mail: gemed@aquidauana.ms.gov.br.  

Aquidauana-MS, 05 de setembro de 2023. 

Profª. Wilsandra de Lima Beda 
Secretária Municipal de Educação 

PODER LEGISLATIVO 

DECRETOS 

D E C R E T O Nº 044/2023 . 

O VEREADOR SENHOR NILSON PONTIM, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  

CONSIDERANDO, o falecimento do Sr. Archibald Joseph Lafayette Stockler Macintyre, Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Rurais; 

CONSIDERANDO, que o falecido muito contribuiu para o desenvolvimento do nosso Município, seja como funcionário público municipal, seja 
como cidadão exemplar; 

CONSIDERANDO, a consternação de todos e o sentimento de solidariedade que emergem pela perda deste ilustre cidadão;  

DECRETA: 

Art. 1º. Fica declarado luto oficial por 03 (três) dias, no âmbito do Poder Legislativo, em sinal de pesar pelo falecimento do Sr. ARCHIBALD 
JOSEPH LAFAYETTE STOCKLER MACINTYRE, conhecido “MAC”. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Sala da Assessoria Jurídica, Câmara Municipal de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, 05 de setembro de 2.023. 

Ver. NILSON PONTIM 
- Presidente da Câmara – 

(original assinado) 

mailto:gemed@aquidauana.ms.gov.br

		2023-09-05T10:30:35-0400
	RENATA MOURA DA SILVA:03228589170




